## Prologus bonorum.

**I**ncepit ep̄la bonorum  
dōctoris eximij super  
cantica cantorum.

**I**ncepit plog⁹ in lib⁹  
salomonis q̄ dicit cantica  
cantorum.

**D**omini sapientie  
cū salomō pos-  
centi. a vero pa-  
tifico postulata  
sequi. q̄ prede-  
cessorū tuo bē memorie ve-  
nerando abbatī. **N.** lib⁹  
dauis ut cūq; explanau.  
postis a me p̄mo iubendo  
exigis successor eius lib⁹  
salomonis tibi explanari  
iustū asseres ut q̄ p̄i p̄is  
opus magno sūdore elabo-  
ratū obtuli. tibi q̄si filio fi-  
lij opus stilo elucidatū de-  
bē offerre. **F**eci itaq; qđ  
iussisti. a lib⁹ salomis qui  
intitulat canticā cantorum  
m̄t̄or̄ ore celebratū. pau-  
coꝝ intellexui reseratū pla-  
no stilo reseraui. ac opus  
desidiosis obscurū. oībus  
studiosis sp̄ū sāc̄ illustrā-  
te illucidau. mil mibi p̄ter  
solū labore ascribens. sen-  
tentialē vō autoritati relin-  
quens.

Explicit ep̄la.

**I**n principijs libro  
ru tria req̄unt. s.  
auto. materia. in-  
tētio. Autor ut noueris no-  
mē scriptoris vtq; ethnic⁹  
an fidelis vtq; catholicus  
an hereticus fuerit. Mate-  
ria ut scias vtq; de bell⁹ an-  
de nuptijs l̄ de q̄bus reb⁹  
tradt. Intētio ut cognos-  
cas vtq; rē de qua tradt  
suadeat vel dissuadeat. vel  
liber leđ? qđ utilitatis cō-  
ferat. **A**utor libri huius  
ē sp̄ū scūs loquēs p̄ vas  
sapie salomone. hui⁹ libri  
scriptoriē q̄ fuit rex sapien-  
tissimus? a p̄beta p̄cipius  
Iō nō legi⁹ lectio libri sa-  
lomonis. h̄ latō libri sapien-  
tie. Qui salomō tria volu-  
miaheroico metro edidit  
q̄ a i tres p̄tes phie. s. ethi-  
cā p̄blicā logicā distribu-  
it. Parabolās nāq; ethice  
attribuit. in quib⁹ bonos  
mores docuit. vt ibi Audi  
fili mi disciplinā p̄is tui-  
ane dimittas legez mēis  
tue. Ecclesiasten aut phisi  
A iii.

## Prologus

ce assignauit. in quo natu  
ras rerum differuit ut ibi  
Oia fluia intrat in mare.  
ad locum unde fluunt revertunt  
aque ut ita fluat. **Canticum**  
caecorum logice contulit. in  
quibus ratione aiam per dile  
ctionem deo iungit voluntatem  
cuit ut ibi fortis est ut mors  
dilectio. **A**quam multe non potu  
erunt extiguere caritatem.  
Autor est equum. Equum  
autem de quod unum est in natura  
est diversum in significacione.  
ut leo. **E**st enim leo celestis  
residens in celo. est sydy a leo  
terrestris bestia in terra. est  
etiam leo aquilis pisces in aqua.  
**E**st igitur leo nomine bovis apostoli  
scilicet apatoris. est a leo pi  
tura et sculptura sic et au  
tor est equum. **E**st autem autor  
ciuitatis. et fundator ut ro  
mulus rome. est et autor sce  
leris. et princeps et signifer  
ut iudas Christi mortis. est igitur  
autor libri. et compositor ut  
david psalterij. plato typ  
mei. **E**t etiam autor coe ab  
augedo dictum. **W**ateria  
libri est sponsus et sponsa. et  
Christus et ecclesia. ut in euangelio  
legitur. Qui habet sponsam  
sponsus est. **E**t iste deus vobis

nes exierunt obuiam sponso et  
sponse Christi namque per similem de  
sponsus quod sic sponsus spon  
se carnaliter iungitur et unum  
cum ea efficit. ita Christus per as  
sumptam carnem. ecclesie associ  
atur. **E**t ipsa ei per comedio  
ne corporis eius incorporeum unum  
a corpore eius scribitur cuius  
caput ipse legit. membrorum  
eius oes electi per fidem et di  
lectioem eius conexi. materia  
eius sunt. **N**ic liber agit  
de nuptiis que sunt quantum  
modis. scilicet historice. allego  
rice. tropologice. anagogice.  
**J**uxta historiam sunt nup  
tie duabus modis aut car  
nis commixtione. aut sola de  
spousatione. **V**ola desponsati  
one ut maria ioseph. **C**ar  
nis immixtione ut solomonis  
et filie pharaonis quam sibi  
iure copulauit matri. **C**um  
ius demum auro gemisque de  
corata edificauit. **J**uxta  
allegoriam igitur sunt nuptie  
duabus modis. **V**no quo  
vobis dei carnem sibi iungit. et  
quo deus humana natura  
supposuit. quam in dextera patris  
exaltata in solio glorie collo  
cauit. **A**lio quo Christus deus homo  
universa ecclesiam. et totam.

super canticā canticorū.

fidelium multitudinē p̄ omni  
x̄tōem corporis sui sic socias  
uit. Quā a suo sāguīz s̄bar  
rauita lauacro baptismūz  
tis lauit. a varijs sp̄ussei  
carismatib⁹ dōtauit. **G**u  
xta tropologia; etiā fiunt  
nuptie duob⁹ modis. Vno  
q̄ aīa xp̄o p̄ dilectōez copu  
lat. Alio q̄ aīa qđ ē iferior  
vis interioris hōis sp̄ū qđ  
est superior vis ei⁹ p̄ sensū  
diuine legis iūgit. de q̄ cō  
iugio spiritalis ples. i. bo  
nu opus gigint. **G**uxta  
Anagogē nibilomin⁹ fis  
unt nuptie duob⁹ modis.  
Vno q̄ xp̄us resurgens a  
morte nou⁹ hō celos ascē  
dit. a multitudinē ā geloz  
sibi sociavit. Alio q̄ adhuc  
p⁹ resurrectōez totā ecclia;  
in visione de tatis sue ḡle  
copulabit. Tres nuptie le  
gunt in euāgelio p̄ma ibi  
Dilect⁹ ē regnū celoz hōi re  
gi q̄ fecit nuptias filio suo  
Ocde ibi Vos s̄iles hōib⁹  
expeditib⁹ dñm suum  
q̄n reuertat a nuptiis Ter  
tie ibi Et q̄ parate erāt in  
trauerūt cū eo ad nuptias  
Prime nuptie erāt q̄n rex  
feli filio suo xp̄o hūanam

naturam copulauit. vbi  
thalamus v̄ginis vterus  
fuit. de q̄ vt sp̄os de tha  
lamo p̄cessit Ad has nup  
tias oēs an̄ legē p̄iarchas  
oēs sub lege p̄p̄as iūitas  
uit. **O**cde nuptie fuerūt  
q̄n xp̄us nou⁹ hō ad celos  
ascēdit. a multitudinē an  
geloz sibi coniunxit Ad has  
nuptias oēs gētes p̄ apo  
stolos cōuocauit. **T**ertia  
nuptie post iudicium erūt  
quando per angelos eccl  
eiam in celestem iherusalē  
transferet. a in thalamo  
glorie ipsa deitatis visio  
ne sibi coniunget Ad has  
nuptias per platos eccl  
eie multos voletes trabit  
multos nolentes intrare  
cōpellit. De bijs nuptijs  
materia huius libri ceteris  
ideo a epitalamiū. i. nups  
tiale carmē dr. **Q**ntētio  
eius est eccliam l̄ quālibet  
āiam xp̄i sp̄os; sp̄o xp̄o  
per dilectionem coniunge  
re. Que dilectio in duo di  
uidit. s. in dilectione dei q̄  
proximi. Dilectio proximi  
ē biforis. videlicet quod  
tibi nos vis fieri alij ne  
faceris. a quod vltis vt  
**A**iii.

## Prologus

faciat vobis hoies · facite  
eis similiter Dilectio dei v  
niformis ē · s · vt precepta  
eius seruem? vt scribitur  
Qui quis diligit me sermo  
nem meum habuit **C**rys  
tulus em̄ buius libri est.  
**C**anticum canticoꝝ · laus  
lau'dum **V**icut em̄ in lege  
qdam dicunt̄ sancta · que  
dam vero sancta sanctoꝝ  
hiis sacrautora · ita cātica  
canticoꝝ dicuntur. qz om  
nibus canticis p̄feruntur  
**Q**uodam namq; sunt can  
tice victorie · vt **C**antem?  
dño · quedaz grāꝝ adōis  
vt **E**xultauit cor meum in  
domino · **V**edista cantica  
nuptias xp̄i a ecclesie ca  
nūt · ideo omnia cantica p̄  
cellunt. **N**oc aut̄ distat  
inter canticum a carmen  
**Q**d certa lege metri car  
men scanditur. **C**anticum  
vero modulando canitur.  
**E**st aut̄ canticū iocūditas  
mentis de eternis. a intel  
ligitur bona vita p̄ quam  
acquiritur iocūditas eter  
ne exultationis **E**t scien  
dum q̄ hec verba. **O**scule  
tur me · non sunt canticoꝝ  
sed de cantico agunt. quia

bonām vitam iustorꝝ que  
in dilectione vstat canunt.  
**C**anticum quippe est vita  
iustorum · canticum canti  
corum est vita perfectorū.  
**L**iber est equiuocū · Est  
em̄ liber bacchus de? vini.  
a est liber homo ingenuus  
est qz liber interior cortex  
q̄ de arbore trahitur · in q̄  
antiqui solebant scribere.  
vnde a librarij dicebātur  
Est enim liber in quo legis  
tur **D**ic liber est unus  
de septem agiographie.  
**S**acra igitur scriptura ē  
bipartita. **D**ividit enim  
in v̄t? a nouum testamen  
tum. **V**eteris testamen  
ti scriptores fuerunt pro  
pbete. noui autem testa  
menti scriptores apostoli  
extiterunt **V**trius qz vere  
autor est spiritus sanctus.  
**V**eteris. vt legit̄ aut̄ scribi  
tur **A**udia qd loquat̄ i me  
dominus deus. **N**oui. vt  
legitur nō enim vos estis  
qui loquimini. h̄ spiritus  
patris vestri qui loquitur  
in vobis. **V**etus testa  
mentum partitur in tria.  
In historiam. propheti  
am. Agiographiam **H**y

## sup cantica caticorum

storia est que narrat protrita ut genesis. Prophetia est que predicit futura. ut psalms. Agiographia est que tractat eterna. ut dasuid. **C**ount autem agiographie septem libri qui coaptantur septem donis spiritus sancti. scilicet iob. dauid. paulus ecclesiastes cantica. liber sapientie ecclesiasticus. **E**x quibus Job ascribitur spiritui sapientie. Dauid spiritui intellectus. Parabole spiritui consilij. Ecclesiastes spiritui fortitudinis. Cantica spiritui scientie. Liber sapientie spiritui pietatis. Liber iesu filii si drach sp. i ritui timoris. De sunt septem columnae quibus suffulta est magna domus sapientie. **E**t notandum quod cantica spiritui sapientie assignantur. quod scientia totius scripture canticis includitur. **P**reterea notandum quod cantica in quinto loco agiographie calculum ponunt. quod minorum quinque gradus amoris sunt vicis. visus et alloquiū. cōtradicēt et oscula factū. In primis nā

et puella placita visu eligit. deinde electa amans alloquitur. Tertio blando cōtradicēt. Quarto oscula. **Q**uito res fecit pagit. **S**icut de primituā eccliaz in patriarchis vi u predestinavit et elegit dum Abrahe dixit. In semine tuo bene dicentur omnes gentes. **I**n moysi et prophetis hanc allocutus est dicens. **V**i feceris que precipio tibi. dabo tibi terram fluentem lac et mel. Hanc presentia assumpte carnis te tiget dices. Venite ad me omnes qui laboratis et operati estis et ego reficiam vos. **H**uic osculum prebuit dum vider mortis resurgens pacem amissam ei reddidit dicens. Pax vobis. Ad huc factum resonat. quod tune erit quando parado iudicio in gaudiū dñi sui eaz introduceat dicens. Venite beneplaciti mei recipite regnum ab origine mundi vobis patum. **O**mnis liber sacre scripture habet proprias divisiones et proprias numeri significaciones. Verbi gratia

Amen

## Prologus

Psalterium diuiditur in tria . a prefert tria seculi tempora . videlicet ante legem . sub lege . sub gratia quibus omnes iusti contra viciae peccata pugnauerunt . quorum vitorias psalmi canunt . Qui psalmi in quindecim decadas diuiduntur que vetuli totidem gradus cui'dam scie ad celum erede inferuntur . per quam videntes de valle lacrimarum scandant ad regna celorum . **V**ic autem liber in quatuor partes diuiditur . q[uo]d ecclesia sponsa christi quam canit de quatuor plagis mundi . p[er] quatuor euangelia in tablam sponsi colligitur ipso dicente **V**enient et re cumbent ab occidente et oriente . a meridiie et aquilone . cum abraham . ysaac . et iacob . in regno celorum . **A**b oriente est sponsa adducta quando multitudo electorum ante legem in fidem patriarcharum est electa . qui crediderunt hoc promissum **I**n semine tuo benedicentur omnes gentes id est in christo . **A**meli

die est sponsa adducta quoniam turba populorum sub legem in fidem prophetarum est collecta . qui crediderunt hoc futurum . **E**cce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius emmanuel . id est nobiscum deus . quod fuit deus homo christus . **A**b occidente sponsa est adducta . quando multitudo gentium sub gratia per apostolos ad fidem christi est attracta . **A**b aquilone sponsa adducitur quando sub antixpote turba infidelium ad fidem conuertitur . **A**liter per orientem puerilis etas . per meridiem iuuenilis etas . per occidentem semilis . per aquilonem decrepita accipitur . de quibus multitudo magna quotidie per fidem et dilectionem in amplexum sponsi colligitur . **Q**ue diuisio in ipso libro per quatuor personas dividitur quibus unaque pars assignatur scilicet per filiam pharaonis . per filiam regis babilo[n]is et sunamitem . per madragozam . **Q**uartu[m] due existunt in re

## sup cantica canticorum

due in significatione.

**N**am filia pharaonis re aliter est salomonis in coniugio coniuncta et copulata. et regina austri que filia regis babi lonis figura liter dicitur. realiter in templum domini venit auro et argento et gemmis ador nata. **C**unamitis autem et mandragoza hoc est puella sine capite. per sola significatione ponuntur.

**F**ilia pharaonis in curru ab oriente est adducta. Regina austri in camelis a meridie adducta est.

**C**unamitis ab occidente in quadriga aminadab est adducta. Mandragoza ab aquilone de agris est colle data. et in manibz adducta.

**F**ilia pharaonis gens hebreorum fuit. que sub impio pharaonis nata crevit haec salomon sibi sociavit quando dominus vineam de egypto trastulit et in iudea plantauit. hec in curru sponsa adducitur. quia in lege ad cultum veri dei productur sed ipsa currum dei deseruit. et currus pharaonis afferit. dum plebs hebreorum

lege dei derelicta iussu primi tipum suorum per dolatriam arripuit. Reges namque et sacerdotes israel currus pharaonis fuerunt. dum egypciacam per dolatriam per au reos vitulos in betel populo dei induxerunt. **V**idem pharaon dicit denudans et dissipans. et est dyabolus qui eos cultu diuino denudavit avaris erroribus dissipauit. **D**orro hec sposa ab oriente venit. qui primo in mundo cultum dei suscepit ipsa quod solem iusticie habet carnem protulit. **F**ilia regis babi lonis id est dia boli est gentilitas. babilonitem dicit confusio. et est hic mundus in quo multis peccatis confusus est genus humanum. **H**uius rex est dia bolus. qui imperat omnibus in peccatis confusis. **C**uius filia est gentilitas in confusione per dolatrie nata. **O**z hec facta regna austri venit ad salomonem. quia sponsa sancto quem austri significat illustrata venit in celis regnatura ad verum pacificum regnum. **Q**ui eam in templum dominum ad

## Prologus

dixit. qz xp̄us eā tēplūm  
dei viu fecit. Hec aurū a  
gemmas in ornatū tem  
pli attulit. qz sapia a orna  
mento v̄tutū dñm̄ dei. i.  
seipam ornauit. Venit aut̄  
vēta in camel̄. qz docta a  
ph̄is. qz ad v̄tile artes do  
cendas vt cameli ad one  
ra portāda abiles. h̄ p̄tis  
distorti erant a difformes  
hec q̄si de meridie ad spon  
sum venit quia de feruore  
mūdane glorie ad xp̄i cul  
tū se contulit. Sunamitis  
autem de occidēte venit in  
quadriga aminadab. Sou  
na em̄ est cūitas de q̄ illa  
sunamitis fuit cuius filiū  
belize⁹ a morte suscitauit.  
qz p̄z h̄uū cū baculo mi  
sit. h̄ mortuū suscitare nō  
potuit. Venit belizeus a si  
milatus ē mortuo a sur  
rexit atinuo. Hic mortuus  
fcat genus humanū. Ver  
ius qui baculū super mor  
tuū posuit moyses fuit. q̄  
legis baculū sup mortuos  
in peccatis posuit que eos  
magis oppressit non resus  
citauit. Belizeus qui dicit  
dei mei salus est xp̄s. nob̄  
a deo datus salus. hic in si

militudine boīm mortalis  
factus. mortuū suscitauit  
humanū genus. Porro su  
namitis dī captiua. a eis  
nagoga adhuc impfidia  
a dyabolo captiuated. Nec  
ab occidēte sp̄s adducit  
qz in fine mūdi ad fidem  
xp̄i conuertet. Et hoc in q̄  
driga aminadab. Amina  
dab erat sacerdos in cui⁹  
qdūga areba in ibrl̄m est  
reducta. olim ab allopbil̄  
capta. Areba de iuda ad  
gentes venit. qn̄ xp̄s desi  
nagoga ad ecciam se con  
tulit. Areba adibil̄z redu  
ct⁹. qn̄ sub helya a enoch  
xp̄s ad iudeam iam cōuer  
sam reuerte⁹. Aminadab  
qui dicit xp̄lus meus sp̄  
taneus xp̄s est. q̄ sponta  
ne a morte pplo oblat⁹ est.  
ad  
Qui⁹ quadriga est euā  
gelium. inuestus est p̄ mū  
dum Rote bui⁹ quadriga  
sunt quatuor euangeliste.  
Equi aut̄ sunt apostoli qui  
hanc quadrigaz traxerūt  
dum euangelium xp̄i per  
mundū p̄dicauerunt. Un  
de scribitur. Ascendes sup  
equos tuos. a quadriga  
tue saluatio. Super banc

## Incipit Alius

quadrigaz sunamitis spō  
so adducit. quando syna  
goga p euangeliū in xpī  
consortium recipitur.  
Wandragora vō hoc ē pu  
ella sine capite Vemit ab  
aquilonē Wandragora ē  
herba formā hominis ha  
bens s capite carens. Et  
multitudo infidelium itel  
ligitur post antixpm Cui  
mādragoze caput est am  
putatum dū antixps occi  
ditur. qui caput omnium  
malorum scribitur q tunc  
ad verum caput recurrit  
ab aquilonē id est de insi  
delitate. a subdit ei in san  
ctitate. Nec de agro colli  
gitur. quia de toto mūdo  
hec turba congregatur.  
In manibus apporabit.ē  
quia per opera vīla eccl  
sie associabitur. In hijs  
quatuor speciebꝫ materia  
buius libri versatur.  
Series autem totius con  
textioris libri huiusmodi

**E**xplícit Prologus  
doctoris eximij super  
cantica cantorum.

**I**nápit Alius Pro  
logus bonij doctoris  
eximij sup cantica cā  
tacorum.

**I**mperator su;  
perne reipubli  
ce volens habe  
re heredem ge  
nuit sibi filium  
coequalē. hunc constitu  
it heredem vniuersorum  
per quem fecit a secula.  
Qui vt filios posset habe  
re regni coheredes. despō  
sauit ei pater reginam a  
concubinam id est angelī  
cam a humana naturā  
Interea quidā princeps  
tyrannidem attipuit. a si  
milis altissimo esse voluit  
Cuius tyranndi regina  
consensit. imparatorem  
deserēs. tyranno adhesit  
A quo polluta adulterio  
priuata est regni solio. a  
cum eodem tyranno eter  
no dampnata exilio.  
Cui mox concubina est in

## Prologus honorij.

dignitate prelata regniq; corone attulata. Que corona tunc ideo est dilata q; non dū erat perfecte ornata. Qummus autem ornatu humane nature est obia diuini mādati Regis ergo filius electam ad regni coronam in paradiſo quasi in cubiculo ornādaz collocauit. materiaz ornatus preceptum dedit mādans vt se obedientia ornaret. spondēs q; ornata in aulam a cōsortiū regni recipet. Hoc emula ei⁹ videns a muidens. tacta dolore cordis m̄trissecus. in feriore sibi in dignitate p̄ferri. se glia a honore prizari. cautam callide decepit. ornatu obie nō sibi p̄desse h̄ magis obesse retulit. ornatu heu a decepta accepit. dū eā sibi magis q; deo obedire persuasit. Vnde sponsus offesus. p̄ a se datū ornatu abiecisset p̄mo emule sue a se repudiare dedisset. de cubiculo paradiſi eam expulit. grām suam tam diu interdixit. donec amissū ornatum ab emula reciperet. a sic gea